E 7 Ea tempestate, patre in bona senectute defuncto, matre quoque, ut superius dictum est, debacchante persecutions tempestate n, ceteris discenditibus germanis, ipsa quoque a domo paterna, una tantum contenta famula, exivit, seque, quo Dei providentia duceret, ituram fore deliberauit. Dum vero iter faciens ad quendam fluvium venisset et per eum transire vellet, navem, qua transfretare posset, non ostendit, quidque inde agere vellet, omnino ignorans, in dubio hasit. Gurges autem ipse horrebat, omnemque transeundi spem et copiam prohibebat : nec, qui ibi transitum speraret, aliquis erat. Mox itaque, affluente Dei bonitate et adjutorio, qui de se præsumentes numquam destituit solatio, pendulo gressu gurgitis profunda cepit penetrare cum Crucis signo. O inusitatum miraculum et valde paucis concessum! protinus namque velut per arentem transviti alveum, assimilata beatæ illi cytharistriæ, Mariae videlicet sorori Aaron, quæ Israeliticum precedebat cuneum, dum per mare Rubrum transiret, manibus gestans cytharam et tympanum o. Pertransiens autem velut siccis pedibus vadum planum reddidit et scrupum : et qui antea præ nimio luto et aquæ altitudine vorago erat inextricabilis, post ipsius vestigia factus est arenosus et permeabilis. Ex hoc vero permaxime ratio nobis fidem facit, quod idem transitus ex tunc usque hodie F MENNE VADUM p nomen accepit, quod ipsa nomen ob memoriam concessisse gratia fama indidit, atque ut * ad laudem Dei tali vocabulo per generationes futuras nuncupari instituit. Ad cuius etiam vadi egressionem perpetui refrigerii monumentum fecit. Nam protinus egressa, quem sacris manibus gestabat, baculum solo infixit, statimque exinde fontem pellucidam ebullire dedit : quippe perpetuo manans itinerantibus satis refrigerii et comedant salubritatis confert, quia dulcis est gustu, et ad potandum suavis, et miseris debilibus et febre laborantibus sepe perhibetur perutilis.

8 Deinde inde progressa ipsa cum una tantum sua famula contendit ad locum (Domino, ut vere credimus, iter dirigente) qui dictus Pusinnellas q, ubi, cuncta disponente Dei clementia, ipsa destinavit, fore permansuram per secularia tempora. Ubi aliquem fidem nullo modo dubitare fas est, quin perfidi sua Cultrici Divinitatis potentia magna prodigiorum beneficia dignata sit praestare. Sed nimis virtutum copias, quas adhuc vivens in corpore gessit aliquando, patet * in quantum * videtur ab-
valuuit, occulere studuit. Volens eas cunctos latere, undare patet ne lucidem pura conscientias oleum adulantibus crederet, et ad adventum Sponsi illustrate lampadis lumine careret. Enimvero vivens magnis virtutum

*indeque ad caelestem
Sponsum properat,*

q

AUCTORE
ANONYMO.

virtutum signis enituit, quæ jam defuncta assidue glorioisa in miserorum calamitatibus elucescit: ut spero autem, sicut nunc ita assiduitate sua viluerunt, et quia tunc defuerunt scriptorum magna ingenia, ideo gestorum ejus habetur penuria. Exactis itaque in bonis operibus et sacris studiis pluribus annorum curriculis, moribus et annis matura cœlestia invitatur ad regna. Corporali igitur superveniente molestia, carneo solvitur loro Abrahe confoienda sinu placidissimo, cuius felix anima Dominum sitiens, supernis comitata cœtibus, virtutum pennis ætherea petiti regna r, in quibus regnat Christus perennis virginum sponsus et corona.

ANNOTATA.

a Quod hic desideratur Vitæ exordium, tantummodo continere, promissam Christi gratiam openque fideli nemini umquam defuisse, ex Ruyrio intellegitur.

b Leucorum is pagus est, Seqintensis vel Segontensis alias dictus: le Saintois Galli vocant. Situs est inter Calvomontensem et Tullensem pagos, ubi modo Vadaus-mons (Vaudemont) visitur.

c Idem locus est, qui Solimariaca: situm illius habes num. 4 Commentarii prævi.

B d Lotharingie oppidum diocesis Tullensis nobili canonarum secularium collegio inclytum, quod a S. Romarico nomen obtinuit.

e Colitur S. Eliphius 16, S. Eucharius 27, S. Libaria 8 Octobris. Omnia, si Odam excipiās, ad diem 11 Octobris Saussayus meminit.

f Haud procul Solimariaca mons est S. Eliphio cognominis: illic templum suo nomini dicatum habet. S. Euchario templum insigne Liberundi condidit anno 1148 Petrus de Brizy, Tullensis episcopus, teste Calmeto lib. in Historia Lotharingiae cap. 7. Id si primum fuit, liquef. Fragmenti auctorem a S. Menne temporibus intervallo satis longo fuisse remotum.

g Locum mutilum ita ex Ruyrio supple: Atque supradicto episcopio (Tullensi) tres earum, reliqua due in Campania tumulata sunt. S. Libaria in Gran olim oppido, nunc Odornensis pagi vice, sepulta est; S. Menna Fontaneti. Itaque haec ad diwesim Tullensem spectant; uti forte et S. Oda, si hac eadem sit atque illa, quam ad diem 16 Februario signat Breviarium Tullense anni 1553. Quo loco

sepultæ sint ceteræ, distinctius explicatum non D inventi. Ceterum de horum Sanctorum cognatione numeroque consule Commentarium prævium a num. 5.

h Incertum tamen, num. S. Memmius Mennam sacro fonte lustrari, indeque suscepit, an alius Catalannensis episcopus. Porro baptizantis et suspicentis operam unius ejusdemque hominis subinde fuisse, inauditum non est. Adi Commentarium nostrum num. 13 et Commentarium prævium ad Acta S. Remigii num. 124 et seq.

i Verisimiliter privata aliquot virginum Deo devotarum domus fuit, non religiosa societas. Vide num. 16 Commentarii prævii.

k Respicit auctor verba Domini Matt. 10 v. 18 et 19. Et ad præsides et ad reges ducentimi propter me, in testimonium illis et gentibus. Dum autem tradent vos, nolite cogitare, quomodo aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora, quid loquamini.

l De virginum consecratione priorum quinque scularum part. i lib. iii cap. 42 num. 11 ita Thomasinus de veteri et nova Ecclesiæ Disciplina: Et hæ quidem (virgines sacræ) vel suis vel parentum manibus inducabantur vili hac et fusca religionis veste, at alias solemní consecratione velabat episopus ipse. Et paulo infra: Sed longe tamen sanctius, longe augustius erat hoc consecrationis E velum, quod cum sacra pompa solus episopus imponebat. Illa vero velamina, eodem teste, solebant esse colore purpureo.

m Non itaque a patre martyrum subiit, ut quibusdam placet. Vide Commentarium prævium num. 18.

n Probabiliter Julianæ sub annum 561. Vide eundem num. et seq.

o Sumpsit ergo Maria prophetissa, soror Aaron, tympanum in manu sua: egressæque sunt omnes mulieres post eam cum tympanis et choris. Exodi 13 v. 20. Verum hæc post transitum maris Rubri contigerunt.

p Nescitur modo Vadi illius locus.

q Illius habitationem ceteri, quos vidi, Fontaneti figurant.

r Nimirus circa annum 580: ita nonnullis visum est; sed mera conjectura utuntur: idcirco S. Mennæ obitum sub finem sculpi quarti late fixi. Manuscriptum hoc de Sanctæ nostræ exuviis ad Portum suavem translatis non meminit; sed, ut, initio, ita et sine fortassis mutilum est.

DE S. MAXIMIANO EP. CONF.

C

BAGALÆ IN AFRICA.

F

J. B.

S. Maximiani memoria sacra, sedes episcopalnis, a synonymis diversitas, a Donatistis persecutio.

SÆCULO V.
S. Maximianus, cuius
Martyrologia

Sanctum Maximianum ad diem 5 Octobris Martyrologium Romanum his verbis annuntiat: In Africa S. Maximiani episcopi Bagalensis, qui a Donatistis iterum atque iterum sevissima passus, ex alta denique turri precipitatus, et pro mortuo derelictus, gloria confessionis illustris quievit in Domino. Celebre quidem est in Donatistarum Historia S. Maximiani nomen, at in antiquioribus Martyrologiis non inventur. Primus, ni fallor, eum Sanctorum Albo inseruit Baronius, quem deinceps recentiorum nonnulli secuti sunt. Qua autem de causa hoc præ alio quovis die annuntietur, præter merum fortasse Baronii arbitrium, assignando non sum: etenim quidquid de illo innout, rix non soli Augustino id omne acceptum referri debet; in quo tamen nullum diei, quo rebus humanis exemptus est, nullum festivitatis alicuius vestigium extat; neque mihi conscient sum, an aliquod alibi repertur.

Ceterum Maximianus, qui modo Bagaiensis episcopus fuisse in Martyrologio Romano legitur, in editione illius Plantiniana anni 1586 Sagiensis nuncupatur: verum ea lectio passim minus probatur eruditus. Vagitanus quoque, Vagiensis, et Vaginensis in variis S. Augustino Operibus cum excusis, tum MSS. dictus reperitur: sed Bagaiensem potius nachi Benedictini S. Mauri dicendum censem, tum quod ita eum constanter nominet S. Augustinus lib. iii contra Cresconium Donatistam, tum quod ita etiam habeant probe notæ MSS. septem, a quibus et alia quedam haud magnopere discrepant monumenta. Vide eorum Notas ad num. 7 Epistole 88, et ad num. 26 Epistole 183 S. Augustini.

2 Eadem de S. Maximiano, que Martyrologium Romanum, Castellanus refert, in suo Martyrologio Universali ad diem 5 Octobris, aliisque recentiores. Addit ille in margine, nullam cultus, nullam diei quoque traditionem haberi, nisi in eorum sit Martym numero, qui Vagenses in Calendario Cartthaginensi